
 

Gwasanaeth Democratiaeth 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

 

www.gwynedd.llyw.cymru 

 
 

  
 

Cyfarfod 
 

BWRDD PENSIWN 
 
 

 

 
Dyddiad ac Amser 

 
2.00 y.h., DYDD LLUN, 22AIN CHWEFROR, 2021 

 

 
 

 
Lleoliad 

 
Cyfarfod Rhithiol  

 
 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Lowri Haf Evans 

01286 679878 

lowrihafevans@gwynedd.llyw.cymru 

 

(Dosbarthwyd Dydd Gwener, 12 Chwefror 2021) 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.llyw.cymru/


 

BWRDD PENSIWN 
 

AELODAETH  
 

CYNRYCHIOLWYR CYFLOGWR  
 

  
 

   
 

Huw Trainor (Heddlu Gogledd Cymru) 
 

Cyng Aled Lloyd Evans (Cyngor Gwynedd) 
 

Sioned Parry (Cyngor Bwrdeistrefol Conwy) 
 
 
 

CYNRYCHIOLWYR AELODAU 
 
 

Hywel Eifion Jones (wedi ymddeol – Cyngor Mon gynt) 
 

Osian Richards (Cyngor Gwynedd) 
 

Sharon Warnes (wedi ymddeol - Cyngor Gwynedd gynt) 

 
 

  
 
 



 

 
  

 

R H A G L E N 
 

1.   YMDDIHEURIADAU 
 
I dderbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb 

 

 

   
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
I dderbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol 

 

 

   
3.   MATERION BRYS 

 
Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y cadeirydd fel y gellir eu 
hystyried. 

 

 

   
4.   COFNODION 

 
Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod o’r pwyllgor 
hwn a gynhaliwyd 23 Tachwedd 2020 fel rhai cywir    

 

6 - 10 

   
5.   COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU 

 
Derbyn, er gwybodaeth gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd 21 
Ionawr 2021 

 

11 - 14 

   
6.   COFRESTR RISG 

 
Er mwyn deall y risgiau perthnasol i’r Gronfa Bensiwn a chraffu’r Gofrestr 
Risg 

 

15 - 31 

   
7.   Y RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG 

 
I ystyried y  Rhaglen Waith am y flwyddyn 2021/22 

 

32 - 33 

   
8.   GOFYNION HYFFORDDIANT Y BWRDD PENSIWN 

 
I ystyried yr adroddiad a derbyn adborth gan y Bwrdd 

 

34 - 59 

   
9.   CYFLWYNO CYLLIDEB UNED GWEINYDDU PENSIYNAU AC 

UNED BUDDSODDI 2021/22 
 

60 - 61 



 

I gyflwyno cyllideb ar gyfer y flwyddyn ariannol 2021/22 ar gyfer yr Uned 
Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi. 

 
   
10.   AMCANION YMGYNGHORWYR 

 
I adrodd ar gynnydd yn erbyn amcanion cyfredol  

 

62 - 63 

   
11.   BUDDSODDI CYFRIFOL A BUDDSODDIADAU CARBON ISEL 

 
I ddiweddaru’r Bwrdd ar weithgareddau’r Gronfa yn y meysydd buddsoddi 
cyfrifol a buddsoddiadau carbon isel, a chyflwyno datganiad drafft 
 

64 - 68 

   
12.   RHEOLIADAU TALIADAU YMADAEL Y SECTOR CYHOEDDUS 

2020 
 
I ystyried yr adroddiad 

 

69 - 71 

   
13.   Y RHEOLYDD PENSIYNAU: AROLWG TREFN 

LLYWODRAETHOL GWASANAETH CYHOEDDUS 2020 
 
Derbyn adborth gan y Bwrdd er mwyn cwblhau’r arolwg 

 

72 - 94 

   
 
 
 
 
 



BWRDD PENSIWN 23.11.20 

  

 

 

BWRDD PENSIWN, 23.11.2020 

 

 

Yn bresennol: H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Aelodau’r Cynllun), Sioned Parry 
(Cynrychiolydd Cyflogwr), Osian Richards (Cynrychiolydd Aelodau), Huw Trainor 
(Cynrychiolydd Cyflogwr) a Sharon Warnes (Cynrychiolydd Aelodau). 
 

Swyddogion: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones Thomas (Rheolwr 
Buddsoddi), Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth) 

 

 

1. ETHOL CADEIRYDD 

 

PENDERFYNWYD ail ethol Osian Richards (Cynrychiolydd Aelodau) yn 

Gadeirydd y Bwrdd am y cyfnod 2020/21 

 

2. ETHOL IS-GADEIRYDD 

 

PENDERFYNWYD ail ethol y Cyng Aled Evans (Cynrychiolydd Cyflogwr) yn Is-

gadeirydd am y cyfnod 2020/21 

 

3. YMDDIHEURIADAU 

 
Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cynghorydd Aled Evans 

 

4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  

 
Dim i’w nodi 

 

5. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

6. COFNODION  
 
Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar 
yr 20 Gorffennaf 2020 fel rhai cywir. 
 

7. COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU  
 
Derbyniwyd, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd ar 14 
Hydref 2020.  
 
Nid oedd gan yr aelodau unrhyw sylwadau pellach i’w codi o’r cofnodion 

 

8. CYFRIFON TERFYNOL CRONFA BENSIWN GWYNEDD AM Y FLWYDDYN A 

DDAETH I BEN 31 MAW
[...]
aniad Polisi Cyfathrebu newydd. Eglurwyd bod rhaid  
i'r Gronfa ddarparu, cynnal a chyhoeddi Datganiad Polisi Cyfathrebu yn unol â 
Rheoliad 67 o Reoliadau Gweinyddu Cynllun Pensiwn Llywodraeth Leol (CPLlL). 
Ategwyd bod rhaid i'r polisi cyfathrebu gael ei adolygu a'i ailgyhoeddi yn dilyn unrhyw 
newid mewn polisi. Yn dilyn amryw o newidiadau i ddulliau cyfathrebu diweddar rhaid 
diwygio’r datganiad i gynnwys dulliau cyfathrebu cyfredol gan ychwanegu defnydd 
Microsoft Teams, I-Connect a’r adnodd Hunanwasanaeth. Nodwyd nad oedd polisi 
Gwynedd wedi cael ei ddiweddaru ers 2010 ac felly gwerthfawrogwyd adborth ar y 
polisi gan y Bwrdd cyn  ei gyflwyno am gymeradwyaeth y Pwyllgor Pensiynau. 

 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol: 

 Bod y Datganiad Polisi diwygiedig yn glir, teg a chynhwysfawr 

 Bod angen sicrhau, wrth ddiwygio, na fydd gwybodaeth yn cael ei golli 

 Bod hi’n bwysig gwrando ac ymateb i ddymuniadau defnyddwyr e.e, os ydynt 
yn hoffi derbyn gwybodaeth ar bapur yna bod yn barod i ymateb i’w dymunaid 

 Bod angen cyfeirio at Bartneriaeth Pensiwn Cymru - pwysig bod y drefn o 
gyfathrebu rhwng y Gronfa a’r Bartneriaeth yn cael ei gynnwys 

 Cyfarfodydd Rhithiol v Cyfarfodydd ar safle – gweithgor wedi ei sefydlu i 
ganfod manteision ac i ystyried dulliau o ddarparu’r ddau opsiwn mewn un 
cyfarfod. 

 

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 

Tynnwyd sylw nad oedd yr Arolwg Rheolwydd wedi ei gynnal yn ol yr arferiad ac 
awgrymwyd cynnal cyfarfod arbennig i drafod a rhannu barn. Ategwyd bod hefyd 
angen diweddaru rhaglen waith y Bwrdd ( i gynnwys holiadur hyfforddi Hymans). 
 

Penderfynwyd gofyn i’r swyddogion ddiweddaru’r rhaglen waith a’i rhannu’r 

gyda’r Aelodau am sylwadau / ychwanegiadau 
 

 
Dechreuodd y cyfarfod am 2:00pm a daeth i ben am 3:15pm 

 
  

 
 
 

Tud. 8



BWRDD PENSIWN 23.11.20 

  

   
 

Tud. 9



 

PWYLLGOR PENSIYNAU 21-01-21 

 

 

Presenoldeb:  Cynghorydd Peredur Jenkins – Cadeirydd 
   Cynghorydd Stephen Churchman  - Is Gadeirydd 
 

Cynghorwyr: Goronwy Edwards (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Conwy), Simon Glyn, John 
Brynmor Hughes, Aled Wyn Jones, John Pughe Roberts, Ioan Thomas, a Robin Williams 
(Cyngor Sir Ynys Môn) 
 

Swyddogion: Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones-Thomas (Rheolwr Buddsoddi), 
Meirion Jones (Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau 
Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd:  Sharon Warnes (Aelod Bwrdd Pensiwn – arsylwi) 

 

1. YMDDIHEURIADAU 

 
Dim i’w nodi 

 

2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
Dim i’w nodi 

 

3. MATERION BRYS 

 
Dim i’w nodi 

 

4.    COFNODION 

 
Bu i’r Cadeirydd dderbyn cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 14 Hydref 2020 fel rhai 

cywir. 

 

5. CYMERADWYO CYLLIDEB 2021/22 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn ymwneud a chais i’r Pwyllgor 
gymeradwyo cyllideb ar gyfer y flwyddyn ariannol 2021–2022, ar gyfer yr Uned 
Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi. 
 
Amlygwyd mai 2019/2020 oedd y tro cyntaf i’r gyllideb ar gyfer yr Unedau gael ei 
chyflwyno i’r Pwyllgor Pensiynau am gymeradwyaeth a bod bwriad erbyn hyn i 
gyflwyno’r wybodaeth yn flynyddol. Addaswyd cyllideb 2019 /20 yn unol ag addasiadau i 
strwythur staff yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi - man addasiadau yn 
unig oedd i gyllideb 2021/22 gyda chyllidebau sylfaenol yn parhau'r un fath. 
 

PENDERFYNWYD cymeradwyo Cyllideb ar gyfer y flwyddyn ariannol 2021/22 ar 

gyfer yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned  Buddsoddi 
 

Tud. 10

Eitem 5



 

 

6. RHEOLAETH TRYSORLYS 2020 /21 – ADOLYGIAD CANOL BLWYDDYN 

 
Cyflwynwyd, er gwybodaeth adroddiad yn amlygu gwir weithgarwch Rheolaeth Trysorlys 
y Cyngor yn ystod y flwyddyn ariannol gyfredol. Amlygwyd, yn ystod y chwe mis rhwng y 
1af o Ebrill a 30 Medi 30ain 2020 bod gweithgarwch benthyca’r Cyngor wedi aros o fewn 
cyfyngiadau a osodwyd yn wreiddiol ac nad oedd unrhyw fanciau lle'r oedd y Cyngor 
wedi adnau arian wedi methu ad-dalu. Ategwyd yr amcangyfrifir bod incwm 
[...]
d mewn cyfarfod o’r Panel Buddsoddi 14 Hydref 2020. Eglurwyd bod 
y Gronfa Global Alpha Paris Aligned yn amrywiad carbon isel o’r model craidd ac yn 
cyd-fynd ag amcanion Cytundeb Paris ac egwyddorion buddsoddi Cronfa Bensiwn 
Gwynedd. 

Tud. 11



Ategwyd y byddai rhaid i’r holl gronfeydd pensiwn cyfansoddol sydd yn rhan o’r Gronfa 
Global Growth gytuno i’r trosglwyddiad. Unwaith bydd y cronfeydd wedi gwneud eu 
penderfyniad yn lleol, bydd penderfyniad swyddogol yn cael ei wneud gan y Cyd- 
bwyllgor. Adroddwyd bod hwn yn gam cadarnhaol ymlaen ac y byddai mwy o wybodaeth 
i ddilyn am welliannau pellach. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 

 

PENDERFYNWYD cymeradwyo symud taliadau cyfredol Cronfa Graidd Baillie 

Gifford i Gronfa Alpha Paris Aligned Baillie Gifford sydd yn rhan o Gronfa Global 

Growth Partneriaeth Cymru yn unol â’r drafodaeth yn y Panel Buddsoddi 

ddiweddaraf 

 

 

8. GOSOD AMCANION I YMGYNGHORWYR BUDDSODDI 

 
Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn adrodd ar y cynnydd yn erbyn yr 
amcanion cyfredol ynghyd a chais i’r Pwyllgor adolygu a chymeradwyo’r amcanion ar 
gyfer 2020/21. Adroddwyd, yn dilyn adolygiad o’r marchnadoedd ymgynghori buddsoddi 
a rheoli ymddiriedol bu i’r Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd nodi’r angen i 
Ymddiriedolwyr Cronfeydd Pensiwn osod amcanion i’w ymgynghorwyr buddsoddi gan 
nodi yn glir yr hyn ddisgwylir ganddynt. 
 
Cyfeiriwyd at yr amcanion cyfredol ynghyd a’r cynnydd a wnaed yn erbyn yr amcanion 
hynny yn ystod 2019/20. Amlygwyd bod yr amcanion wedi bod yn weithredol ers 
Rhagfyr 2019, ond nad oeddynt wedi eu derbyn yn ffurfiol gan y Pwyllgor er i’r datganiad 
cydymffurfio fod wedi ei lofnodi gan Gadeirydd y Pwyllgor erbyn y dyddiad cau gofynnol 
(7fed o Ionawr 2021).  
 
Adroddwyd bod Hymans yn cyflawni gwaith da, yn darparu adroddiadau cynhwysfawr ar 
gyfer y paneli buddsoddi, yn cynnig cyngor ymarferol, ymatebion a gohebiaeth amserol  
ac yn perfformio yn unol â’r amcanion. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad a gw
[...]
3

Eitem 8



 eu cyfrifoldebau fel y'u dirprwywyd iddynt gan Gyngor Gwynedd fel awdurdod gweinyddu 

cronfa CPLlL; 

 y gofynion sylfaenol sy'n ymwneud â buddsoddiadau cronfa bensiwn; 

 gweithredu a gweinyddu'r Gronfa; 

 yr egwyddorion sy'n gysylltiedig â rheoli a monitro'r lefel ariannu; a 

 gwneud penderfyniadau effeithiol wrth reoli'r Gronfa. 

 
3. Asesiad Gwybodaeth Cenedlaethol 

 
Er mwyn asesu’r lefel wybodaeth gyfredol, cymerodd y gronfa ran yn Asesiad Gwybodaeth 

Genedlaethol Hymans Robertson. 

 
Roedd yr Asesiad ar ffurf asesiad amlddewis heriol o wybodaeth a dealltwriaeth cyfranogwyr o 

feysydd pwnc perthnasol. Nid oedd unrhyw ddisgwyliad y byddai'r cyfranogwyr yn sgorio 100% ar 
bob maes pwnc a brofwyd. Yn hytrach, y nod oedd cael gwir fewnwelediad i wybodaeth aelodau yn y 

meysydd a gwmpesir gan Fframwaith Gwybodaeth a Sgiliau CIPFA a Chod Ymarfer 14 y Rheoleiddiwr 
Pensiynau (TPR). 

 

Canlyniadau 
 

Y sgôr cyfartalog y Bwrdd ar gyfer yr asesiad hwn oedd 66.67%. Mae'r graff canlynol yn dangos 
dadansoddiad y canlyniadau: 

 

 
Adrannau ar farchnadoedd ariannol a rôl y Pwyllgor a deddfwriaeth oedd y meysydd a sgoriodd uchaf 

i'r Bwrdd. Atebwyd llywodraethu’n gryf hefyd sy’n galonogol o ystyried cyfrifoldeb y Bwrdd. 
 

Mae'n ymddangos bod gwybodaeth y Bwrdd yn y meysydd eraill yn dda ar y cyfan, er mai dulliau 

actiwaraidd a gweinyddu pensiwn fyddai'r meysydd allweddol i ganolbwyntio arnynt. 
 

Mae'r siart isod yn dangos sut y sgoriodd y Bwrdd ym mhob adran, yn erbyn cyfartaledd cenedlaethol 
holl aelodau'r Bwrdd a gymerodd ran. 

 

Tud. 34



 
 

Ymgysylltu 
 

Un o'r meysydd allweddol y mae Hymans Robertson yn argymell bod cronfeydd yn canolbwyntio arno 
yw ymgysylltu â'r Pwyllgor a'r Bwrdd. Gyda chyflymder cynyddol newidiadau yn y byd pensiynau a 

buddsoddiadau, mae ymgysylltu ag aelodau yn hanfodol i gynnal gwybodaeth gyfunol gref. Disgwylir 

bod angen iddynt fod nid yn unig yn barod, ond yn awyddus i ddatblygu eu gwybodaeth a'u 

[...]
ent

2 Pensions Governance 6 Investment Performance and Risk Management

3 Pensions Administration 7 Financial Markets and Product Knowledge

4 Pensions Accounting and Audit Standards 8 Actuarial Methods, Standards and Practices

            

      

      

An excellent initiative, 
hopefully leading to increased 
skills & knowledge.

Good test.  Should be set as a 
minimum entrance requirement 
to be member of the Pension 
Fund Committee.

Thanks. This has been very well 
put together as it tests your 
field of knowledge. It also 
shows how much is still to learn 
and to keep abreast of.

By answering these questions 
it is obvious that there is still a 
great deal to learn and I would 
be happy to take part in any 
future training courses held.

Tud. 58



CYFARFOD:   BWRDD PENSIWN 
 
DYDDIAD:   22 CHWEFROR 2021 
 
TEITL: CYFLWYNO CYLLIDEB UNED GWEINYDDU 

PENSIYNAU AC UNED BUDDSODDI 2021/22 
 
PWRPAS: I gyflwyno cyllideb ar gyfer y flwyddyn ariannol 

2021/22 ar gyfer yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r 
Uned Buddsoddi. 

 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 
1. CYFLWYNIAD 
  
1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw cyflwyno Cyllideb 2021/22 ar gyfer yr Uned 

Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi. 
  

1.2 Cymeradwyodd y Pwyllgor Pensiynau'r gyllideb yn eu cyfarfod ar 21ain Ionawr 
2021. 

 
2. UNED GWEINYDDU PENSIYNAU 
 

  Terfynol Addasiad* Chwyddiant Cyllideb 

  2020/21     2021/22 

Gweithwyr £657,900 £6,700 £6,940 £671,540 

Costau teithio a chynhaliaeth £1,440 £0 £0 £1,440 

Cyflenwadau a Gwasanaethau £248,270 £0 £3,210 £251,480 

Gwasanaethau Canolog £112,800 £0 £1,690 £114,490 

Cyfanswm  £1,020,410 £6,700 £11,840 £1,038,950 

*diwrnod gwyliau di dal mae’r Cyngor wedi gwrthdroi 
 
2.1 Gweithwyr, costau teithio a chynhaliaeth 
 

Mae’r gyllideb ar gyfer yr uned yma yn cynnwys 18 swydd llawn amser ac 1 
swydd rhan amser.  

 
2.2 Cyflenwadau a Gwasanaethau 

 
Mae’r gyllideb yma yn cynnwys costau argraffu, defnyddiau swyddfa a 
meddalwedd.  
 

2.3  Gwasanaethau Canolog 
 

Mae’r gwasanaethau canolog yn cynnwys 20% o gostau’r Pennaeth Cyllid a’i 
staff ategol, a chefnogaeth gan wasanaethau’r Cyngor megis technoleg 
gwybodaeth, corfforaethol a chyfreithiol.  
 
 
 
 
 

Tud. 59

Eitem 9



3. UNED BUDDSODDI 
  

  Terfynol Addasiad* Chwyddiant Cyllideb 

 
2020/21     2021/22 

Gweithwyr £111,375 £432 £1,145 £112,952 

*diwrnod gwyliau di dal mae’r Cyngor wedi gwrthdroi 
 
3.1 Gweithwyr 

 
Mae’r uned yma wedi ei leoli o fewn prif uned Cyllid Canolog felly dim ond 
elfen o’r swyddi a ariennir gan y Gronfa Bensiwn. 

 
 Ceir 3 swydd llawn amser yn yr uned gydag amser y swyddogion wedi ei 

rhannu rhwng Cronfa Bensiwn Gwynedd a Chyngor Gwynedd. Ariennir y 
canrannau canlynol o’r swyddi gan y Gronfa Bensiwn: 

 Rheolwr Buddsoddi (85%) 

 Swyddog Pensiynau a Buddsoddiadau (80%)  

 Cyfrifydd Cynorthwyol Pensiynau a Rheolaeth Trysorlys (60%) 
 
4. COSTAU RHEOLWYR BUDDSODDI AC YMGYNGHORWYR 
 

Nid oes cyllideb yn cael ei osod gan fod y gwariant yn newidiol, ond mae’r 
gwariant yn cael ei adrodd yn llawn o fewn y cyfrifon terfynol ac Adroddiad 
Blynyddol y Gronfa. 

  
5. ARGYMHELLIAD 
  
5.1 Gofynnir i’r Bwrdd nodi’r gyllideb ar gyfer y flwyddyn ariannol 2021/22 ar gyfer 

yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi. 

Tud. 60



CYFARFOD:   BWRDD PENSIWN 
 
DYDDIAD:   22 CHWEFROR 2021  
 
TEITL: GOSOD AMCANION I YMGYNGHORWYR BUDDSODDI  
 
PWRPAS: Adrodd ar gynnydd yn erbyn amcanion cyfredol  
 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 

1. CYFLWYNIAD 
 
Ar ddiwedd 2018, yn dilyn adolygiad o’r marchnadoedd ymgynghori buddsoddi a 
rheoli ymddiriedol, nodwyd yr Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd (“CMA”) 
dylai Ymddiriedolwyr Cronfeydd Pensiwn osod amcanion i’w ymgynghorwyr 
buddsoddi. 
 
Mae’r amcanion wedi bod yn weithredol o 10fed o Ragfyr 2019. 
 

2. GOSOD AMCANION I YMGYNGHORWYR BUDDSODDI  

Mae’r CMA yn nodi y dylai amcanion ar gyfer ymgynghorwyr gynnwys diffiniad clir 
o’r canlyniad a ddisgwylir
[...]
dau pensiwn perthnasol a 
chyngor arweiniol. 
 

Mae’r holl drefniadau’n parhau i gydymffurfio. Ni fu 

unrhyw newidiadau rheoliadol diweddar yr oedd y 

Gronfa angen fod yn ymwybodol ohonynt.  

5. I ddatblygu polisïau a chredoau'r 
Pwyllgor, yn cynnwys rhai yn ymwneud a 
Buddsoddi Cyfrifol. 
 

Mae adolygiad parhaus o’r polisi buddsoddi cyfrifol 

gan edrych os oes modd ehangu’r scop. Mae 

sylwadau wedi eu derbyn ar gronfeydd newydd Baillie 

Gifford Alpha Paris Aligned a charbon isel Black Rock. 

6. I sicrhau bod y cyngor yn adlewyrchu 
polisïau a chredoau’r Pwyllgor, yn cynnwys 
y rhai mewn perthynas â Buddsoddi Cyfrifol 
 

Mae cyngor parhaus wedi ei dderbyn ar 

fuddsoddiadau newydd i sicrhau eu bod yn gyson 

gyda'r strategaeth.  

7. I ddarparu cyngor perthnasol ac amserol 
 

Mae cyngor a diweddariadau cyson wedi ei dderbyn.   

 

Mae cyngor parhaus wedi ei dderbyn ar y 

trosglwyddiad i Partneriaeth Pensiwn Cymru, yn 

enwedig gyda’r oedi yn y trosglwyddiad Incwm 

Sefydlog.  

8. I gynorthwyo’r Pwyllgor i ddatblygu 
gwybodaeth a dealltwriaeth o faterion buddsoddi  
 

Nid yw Hymans wedi darparu hyfforddiant 

uniongyrchol ar ddosbarthiadau ased ond mae’r 

pwyllgor wedi derbyn hyfforddiant drwy Bartneriaeth 

Pensiwn Cymru. Mae’r gronfa wedi cymryd rhan yn yr 

Asesiad Gwybodaeth Genedlaethol i adnabod 

meysydd ar gyfer hyfforddiant y dyfodol.   

9. Bydd y gwasanaethau i gefnogi 
llywodraethu parhaus y Gronfa yn gymesur 
a cystadleuol o ran costau wrth gymharu 
gyda chyfoedion. 
 

Mae ffioedd Hymans yn unol â ffioedd eu cyfoedion, 

gyda ffioedd sefydlog ar gyfer tasgau craidd, a chost 

amser ar gyfer tasgau ychwanegol. Mae ffioedd 

prosiectau penodol wedi ei gytuno ymlaen llaw. 

 

Tud. 62



CYFARFOD:   BWRDD PENSIWN 
 
DYDDIAD:   22 CHWEFROR 2021 
 
TEITL: BUDDSODDI CYFRIFOL A BUDDSODDIADAU 

CARBON ISEL  
 
PWRPAS: Diweddaru’r Bwrdd ar weithgareddau’r Gronfa yn y 

meysydd buddsoddi cyfrifol a buddsoddiadau carbon 
isel, a chyflwyno datganiad drafft 

 
AWDUR:   DELYTH JONES-THOMAS, RHEOLWR BUDDSODDI 

 
1. CYFLWYNIAD 
  
1.1 Pwrpas yr adroddiad hwn yw eich diweddaru ar weithgareddau’r Gronfa yn y 

meysydd buddsoddi cyfrifol a buddsoddiadau carbon isel, a chyflwyno 
datganiad drafft. 

 
2. DYLETSWYDD YMDDIRIEDOL 
 
2.1 Rydym wedi bod yn meddwl yn ddiweddar sut y gallwn fuddsoddi yn fwy 

cyfrifol. Fel ymddiriedolwyr cronfeydd pensiwn mae’n fwy cyfrifol i ni 
gynllunio’n briodol, cymryd camau go wir, a dylanwadu lle’n bosib er lles ein 
hamgylchedd. 
 

2.2 Mae gan Gronfa Bensiwn Gwynedd ddyletswydd ymddiriedol i holl gyflogwyr y 
cynllun, eu staff a'u pensiynwyr.  Y ‘fiduciary duty’ yma, yn bennaf, sy’n llywio 
penderfyniadau'r Pwyllgor Pensiwn. Nid yw'r Gronfa yn dad fuddsoddi am 
resymau anariannol yn unig, yn anad dim oherwydd gallai hyn arwain at her 
gyfreithiol. 

 
3. DATBLYGIADAU 
 
3.1 Mae’r rheolwyr a’r Pwyllgor Pensiynau wedi bod yn gweithio ers peth amser i 

sicrhau fod Cronfa Bensiwn Gwynedd, ein hymgynghorwyr a’n rheolwyr 
asedau yn edrych i fuddsoddi mewn asedau cynaliadwy. Rydym wedi gofyn i’n 
rheolwyr asedau ni ymgysylltu gyda chwmnïau o ran eu cynlluniau ar gyfer 
dyfodol carbon isel.  Drwy hyn, mae'r Gronfa Bensiwn wedi rhoi pwysau ar 
gwmnïau i gynyddu ymdrechion yn y maes pwysig hwn.  
 

3.2 Mae’r datblygiadau canlynol wedi digwydd gan Gronfa Bensiwn Gwynedd er 
mwyn cynyddu ein hymdrechion yn y maes: 

 

 Diweddaru Datganiad Strategaeth Buddsoddi’r Gronfa i nodi ein hegwyddorion 
buddsoddi cyfrifol. 

 Datblygu Polisi Buddsoddi Cyfrifol ar wahân (ar y gweill) 

 Mae 12% o fuddsoddiadau’r Gronfa wedi symud i gronfa Black Rock carbon 
isel. 

 Wedi cymeradwyo i symud cronfa Baillie Gifford o fewn Partneriaeth Pensiwn 
Cymru i gronfa sydd yn dad fuddsoddi o gwmnïau tanwydd ffosil. 

 Mae Partneriaeth Pensiwn Cymru yn comisiynu ‘decarbonisation overlay’ gan 
Russell Investments a fydd yn lleihau ôl troed carbon o 25% ar rhai cronfeydd. 

Tud. 63

Eitem 11



 Mae UBS, un o'n rheolwyr eiddo wedi cadw safle rhif 1 yn ei grŵp o gyfoedion 
ar gyfer ei sgôr ‘ESG GRESB’ yn 2020. 

 Cydweithio drwy’r LAPFF i hyrwyddo'r safonau uchaf o lywodraethu 
corfforaethol a dylanwadu’n bositif. 

 
 
4. DATGANIAD GAN Y GRONFA 
 
4.1 Gyda phwysigrwydd y maes yn cynyddu, rydym wedi penderfynu cyhoeddi 

datganiad (Atodiad 1) a fydd yn darparu safbwynt y Gronfa o ddadfuddsoddi o 
danwydd ffosil.  

 
5. ARGYMHELLIAD 
  
 Gofynnir i’r Bwrdd nodi’r wybodaeth ac i’r cadeirydd llofnodi'r datganiad. 

Tud. 64



 
Cronfa Bensiwn Gwynedd: Dadfuddsoddi o Danwydd Ffosil 

 
Rydym wedi derbyn nifer o geisiadau yn ddiweddar ynglŷn a gosod amserlen 
uchelgeisiol tuag at ddad-fuddsoddi yn gyfan gwbl o danwyddau ffosil, ond fel 
ymddiriedolwyr cronfeydd pensiwn mae’n fwy cyfrifol i ni gynllunio’n briodol, cymryd 
camau go wir, a dylanwadu lle’n bosib er lles ein amgylchedd. 

 
Mae gan Gronfa Bensiwn Gwynedd ddyletswydd ymddiriedol i holl gyflogwyr y 
cynllun, eu staff a'u pensiynwyr.  Y ‘fiduciary duty’ yma, yn bennaf, sy’n llywio 
penderfyniadau'r Pwyllgor Pensiynau. Nid yw'r Gronfa yn dad fuddsoddi am resymau 
anariannol yn unig, yn anad dim oherwydd gallai hyn arwain at her gyfreithiol. 

 
Buddsoddir asedau’r Gronfa Bensiwn er mwyn darparu enillion ariannol i sicrhau 
diogelwch ariannol staff a phensiynwyr. Mae dychweliadau hefyd yn lleihau cost i’r 
cyflogwyr, sydd wedyn yn lleihau’r gost i dalwyr Treth Cyngor, neu yn osgoi torri 
gwasanaethau lleol. Mae hwn yn gyfrifoldeb cymdeithasol pwysig y mae'r Pwyllgor 
Pensiynau yn ymwybodol iawn ohono. 

 
Fodd bynnag, mae rheolwyr a’r Pwyllgor Pensiynau wedi bod yn gweithio ers peth 
amser i sicrhau fod Cronfa Bensiwn Gwynedd, ein hymgynghorwyr a’n rheolwyr 
asedau yn edrych i fuddsoddi mewn asedau cynaliadwy. Rydym wedi gofyn i’n 
rheolwyr asedau ni ymgysylltu gyda chwmnïau o ran eu cynlluniau ar gyfer dyfodol 
carbon isel.  Drwy hyn, mae'r Gronfa Bensiwn wedi rhoi pwysau ar gwmnïau i 
gynyddu ymdrechion yn y maes pwysig hw
[...]
.................................................................................................. 
 
 
Thank you. Please now submit your responses through the online survey link contained in your 

invitation email. If you have any queries or technical issues please contact James Murray (Director, 

OMB Research) at james.murray@ombresearch.co.uk 

Tud. 93


	Rhaglen
	4 COFNODION
	5 COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU
	6 Cofrestr Risg
	Atodiad 1 Cofrestr Risg Chwefror 2021

	7 Y Rhaglen Waith Diwygiedig
	8 Gofynion Hyfforddiant y Bwrdd Pensiwn
	LGPS_National_Knowledge_Assessment_Report

	9 CYFLWYNO CYLLIDEB UNED GWEINYDDU PENSIYNAU AC UNED BUDDSODDI 2021/22
	10 Amcanion Ymgynghorwyr
	Atodiad 1 Amcanion Ymgynghorwyr

	11 Buddsoddi Cyfrifol a Buddsoddiadau Carbon Isel
	Atodiad 1 Datganiad dadfuddsoddi

	12 Rheoliadau Taliadau Ymadael y Sector Cyhoeddus 2020
	13 Y Rheolydd Pensiynau: Arolwg Trefn Llywodraethol Gwasanaeth Cyhoeddus 2020



Minutes of the meeting


BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 22 Chwefror 2021 

 

 

BWRDD PENSIWN DYDD LLUN, 22 CHWEFROR 2021 
 

 
YN BRESENNOL:   
  
Aelodau:  
 
Osian Richards - Cadeirydd (Cynrychiolydd Aelodau), Cyng. Aled Evans (Cynrychiolydd 
Cyflogwr), H. Eifion Jones (Cynrychiolydd Aelodau’r Cynllun), Sioned Parry (Cynrychiolydd 
Cyflogwr), Huw Trainor (Cynrychiolydd Cyflogwr) a Sharon Warnes (Cynrychiolydd Aelodau). 
 
Swyddogion:  
 
Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Delyth Jones Thomas (Rheolwr Buddsoddi), Meirion Jones 
(Rheolwr Pensiynau) a Lowri Haf Evans (Swyddog Gwasanaethau Democratiaeth) 
 
Eraill a wahoddwyd:  
 
Cynghorydd Peredur Jenkins – Cadeirydd Pwyllgor Pensiynau 
 
1.   YMDDIHEURIADAU 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
2.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
3.   MATERION BRYS 

 
 Dim i’w nodi 

 
 
4.   COFNODION 

 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion cyfarfod blaenorol y pwyllgor hwn a gynhaliwyd ar y 

23ain o Dachwedd 2020 fel rhai cywir 
 

 
5.   COFNODION PWYLLGOR PENSIYNAU 

 
 Derbyniwyd, er gwybodaeth, gofnodion y Pwyllgor Pensiynau a gynhaliwyd ar 21 Ionawr 

2021 
 
Nid oedd gan yr aelodau unrhyw sylwadau pellach i’w codi o’r cofnodion 
 

 
6.   COFRESTR RISG 

 
 Cyflwynodd y Rheolwr Buddsoddi a’r Rheolwr Pensiynau y gofrestr risg gyfredol 

oedd yn amlygu risgiau perthnasol i’r Gronfa Bensiwn. Amlygwyd bod y gofrestr 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 22 Chwefror 2021 

yn ddogfen weithredol, yn cael ei hadolygu’n rheolaidd a’i diweddaru mewn 
ymateb i unrhyw risgiau sylweddol sydd yn debygol o ddatblygu. 
 
Diolchwyd am y wybodaeth 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol: 
 

• Risg: Ffactorau allanol na ellid eu Rheoli - angen adolygu / lleihau’r sgôr 
risg 

• Risg: Pwll Buddsoddi Cymru - angen adolygu a lleihau’r sgôr risg o dan y 
penawdau effaith a thebygolrwydd. Y Pwll Buddsoddi bellach wedi ei 
sefydlu ac yn weithredol. 

 
Awgrymiadau i fformat y gofrestr: 
 

• ·Lliwio’r matrics – defnyddio RAG? 

• Ychwanegu colofn i gynnwys rhifau i’r risgiau fel bod modd cyfeirio atynt 
yn effeithiol 

• Trefnu’r risgiau fesul lefel risg - amlygu materion risg uchel ar ddechrau’r 
ddogfen fel bod modd rhoi blaenoriaeth iddynt - angen cytuno a’r lefel 
sgôr uchel - awgrym 20 

• Angen adolygu’r ddogfen gan ystyried sut i amlygu risgiau sydd wedi ei 
goroesi neu nad ydynt bellach yn ‘risgiau’. Rhaid, er hynny, sicrhau bod 
cofnod o’r ‘risgiau’ hynny 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â sut y defnyddir y gofrestr, nodwyd bod y 
ddogfen yn un byw sydd ar gael i Aelodau’r Bwrdd, Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau 
ac i’r Swyddogion perthnasol gofnodi a chadw golwg ar y risgiau 
 
PENDERFYNWYD 
 

• Derbyn y wybodaeth 

• Aelodau i adolygu’r ddogfen gan gyflwyno cynigion ar addasiadau pellach 
i’r gofrestr i’r Rheolwr Pensiynau 

 
 
7.   Y RHAGLEN WAITH DIWYGIEDIG 

 
 Cyflwynwyd rhaglen waith diwygiedig ar gyfer 2021/2022 yn dilyn sylwadau a 

dderbyniwyd mewn cyfarfodydd blaenorol o’r Bwrdd ynghyd a materion sydd yn codi yn 
y maes. Atgoffwyd yr Aelodau bod y ddogfen yn ddogfen weithredol ac i’w haddasu yn 
unol â’r gofyn. 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, awgrymwyd y sylw canlynol 
 

• Awgrym bod un mater gweinyddol ac un mater buddsoddi yn ymddanogs bob yn 
ail gyfarfod gyda mater trefn lywodraethol i’w gyflwyno i bob cyfarfod 

 
Mewn ymateb i’r sylw nodwyd y byddai materion buddsoddi yn debygol o gael eu trafod 
tu allan i’r cyfarfodydd Bwrdd gyda’r Aelodau yn cael eu gwahodd i gyfarfodydd 
chwarterol y Paneli Buddsoddi ar y cyd gydag Aelodau’r Pwyllgor Pensiynau . Gall 
unrhyw fater buddsoddi arall ei gyflwyno fel y mae’n ymddangos - anodd fyddai 
rhaglennu hyn ymlaen llaw. 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 22 Chwefror 2021 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn ag amseriad cyhoeddi deddfwriaethau, canllawiau a 
safonau newydd, nododd y Rheolwr Pensiynau nad oedd unrhyw batrwm i 
gyhoeddiadau, ond byddai modd eu cyflwyno i’r Bwrdd pan yn briodol. 
 
Ategwyd y byddai cynigion ar gyfer marchnadoedd datblygol yn cael eu cyflwyno Medi 
2021 ac egwyddorion actiwari ar gyfer y prisiad i’w gyflwyno i’r Bwrdd yn ystod Gwanwyn 
2022. 
 
PENDERFYNWYD derbyn y rhaglen waith 
 

 
8.   GOFYNION HYFFORDDIANT Y BWRDD PENSIWN 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Pensiynau yn cynnwys canlyniadau Asesiad 

Gwybodaeth Cenedlaethol Hymans Robertson o wybodaeth a dealltwriaeth Aelodau’r 
Bwrdd i weinyddu’r Cynllun Pensiwn yn llwyddiannus. Y prif nod oedd ceisio 
 
mynediad at wybodaeth Aelodau yn y meysydd sydd wedi eu hadnabod gan Fframwaith 
Gwybodaeth a Sgiliau CIPFA a Chod Ymarfer 14 y Rheoleiddiwr Pensiynau (TPR). 
 
Amlygywd mai sgor cyfartalog y Bwrdd ar gyfer yr asesiad oedd 66.67%. Derbyniwyd 
dadansoddiad manwl o’r canlyniadau oedd hefyd yn mesur sgor y Bwrdd yn erbyn 
cyfataledd cenedlaethol. Adrannau ar farchnadoedd ariannol, rôl y Pwyllgor a 
deddfwriaeth oedd y meysydd a sgoriodd uchaf i'r Bwrdd gyda pherfformiad cryf ym 
maes llywodraethu sy’n galonogol o ystyried cyfrifoldeb y Bwrdd. 
 
Ymddengys bod gwybodaeth y Bwrdd yn y meysydd eraill yn dda ar y cyfan, er mai 
dulliau actiwaraidd a gweinyddu pensiwn fyddai'r meysydd allweddol i ganolbwyntio 
arnynt i’r dyfodol. Adroddwyd bod gyda Hymans Robertson eisoes wedi awgrymu 
cynllun hyfforddi i fynd i’r afael a’r meysydd hyn. Ategwyd bod holl aelodau’r Bwrdd wedi 
cymryd rhan yn yr asesiad a Chronfa Gwynedd gyda’r ymgysylltiad uchaf mewn 
perthynas â chwblhau’r asesiad 
 
Diolchwyd am yr adroddiad 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, awgrymwyd y sylwadau canlynol 
 

• Bod yn anodd cymharu canlyniadau oherwydd diffyg pob Cronfa i gymryd rhan 
yn llawn – ffigyrau Gwynedd yn galonogol ac yn gosod fframwaith ar gyfer 
meysydd hyfforddiant i’r dyfodol. 

• Awgrym i gynnwys adborth / diweddariad o sesiynau hyfforddi a fynychwyd fel 
eitem ar raglen y Bwrdd pan fydd yr angen yn codi 

 
Mewn ymateb i gwestiwn ynglŷn â rhaglenni hyfforddi, amlygwyd bod Pwl Pensiwn 
Cymru yn cynnig rhaglen hyfforddiant ynghyd a webinarau gan gwmnïau perthnasol. 
Ategwyd bod y Rheoleiddiwr Pensiwn hefyd yn cynnig cyrsiau ar lein ac y byddai modd 
cyfeirio’r wybodaeth yma i’r Aelodau yn fisol 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 

 
9.   CYFLWYNO CYLLIDEB UNED GWEINYDDU PENSIYNAU AC UNED BUDDSODDI 

2021/22 
 

 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn amlinellu cyllideb ar gyfer y 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 22 Chwefror 2021 

flwyddyn ariannol 2021–2022, ar gyfer yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned 
Buddsoddi. 
 
Amlygwyd mai 2019/2020 oedd y tro cyntaf i’r gyllideb ar gyfer yr Unedau gael ei 
chyflwyno i’r Pwyllgor Pensiynau am gymeradwyaeth a bod bwriad erbyn hyn i 
gyflwyno’r wybodaeth yn flynyddol. Addaswyd cyllideb 2019 /20 yn unol ag addasiadau i 
strwythur staff yr Uned Gweinyddu Pensiynau a’r Uned Buddsoddi - man addasiadau yn 
unig oedd i gyllideb 2021/22 gyda chyllidebau sylfaenol yn parhau'r un fath. 
 
Nodwyd bod y Pwyllgor Pensiynau wedi cymeradwyo’r gyllideb 21/01/2021 
 
PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 
 

 
10.   AMCANION YMGYNGHORWYR 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan y Rheolwr Buddsoddi yn adrodd ar y cynnydd yn erbyn yr 

amcanion a osodwyd i’r ymgynghorwyr buddsoddi ynghyd a manylion amcanion ar 

gyfer 2020/21. Adroddwyd, yn dilyn adolygiad o’r marchnadoedd ymgynghori buddsoddi 
a rheoli ymddiriedol bu i’r Awdurdod Cystadleuaeth a Marchnadoedd nodi’r angen i 
Ymddiriedolwyr Cronfeydd Pensiwn osod amcanion i’w ymgynghorwyr buddsoddi gan 
nodi yn glir yr hyn ddisgwylir ganddynt. 

Cyfeiriwyd at yr amcanion cyfredol ynghyd a’r cynnydd a wnaed yn erbyn yr amcanion 
hynny yn ystod 2020. Amlygwyd bod yr amcanion wedi bod yn weithredol ers Rhagfyr 
2019, a bod datganiad cydymffurfio ar gyfer 2020 wedi ei arwyddo gan Gadeirydd y 
Pwyllgor Pensiynau erbyn y dyddiad cau gofynnol (7fed o Ionawr 2021). 

Adroddwyd bod Hymans yn cyflawni gwaith da, yn darparu adroddiadau cynhwysfawr ar 
gyfer y paneli buddsoddi, yn cynnig cyngor ymarferol, ymatebion a gohebiaeth amserol 
ac yn perfformio yn unol â’r amcanion. 

Mewn ymateb i gais am eglurhad dros y gwahaniaeth rhwng amcan 5 ac amcan 6, 
amlygwyd bod amcan 5 yn cyfeirio at yr amser mae’n cymryd i ddatblygu polisïau addas 
gyda Hymans yn chwarae rôl ddefnyddiol iawn o lunio a datblygu polisïau yn unol â 
chyfarwyddyd y Cyngor. Ategwyd mai bwriad amcan 6 yw sicrhau bod y gwaith yn 
adlewyrchu gofynion y polisi 

PENDERFYNWYD derbyn y wybodaeth 

 
 
11.   BUDDSODDI CYFRIFOL A BUDDSODDIADAU CARBON ISEL 

 
 Cyflwynwyd adroddiad gan Gadeirydd y Pwyllgor Pensiynau yn diweddaru’r Bwrdd ar 

weithgareddau’r Gronfa yn y meysydd buddsoddi cyfrifol a buddsoddiadau carbon isel 
ynghyd a chyflwyno datganiad drafft sydd yn darparu safbwynt y Gronfa o ddad-
fuddsoddiadau o danwydd ffosil. 
 
Adroddwyd bod buddsoddiadau carbon isel wedi ei amlygu fel maes blaenoriaeth gan y 
Gronfa gyda nifer o ddatblygiadau wedi eu gweithredu o ganlyniad i gydweithio da rhwng 
y Pwyllgor, Y Bwrdd, Rheolwyr ac Ymgynghorwyr. Ategwyd bod y rheolwyr asedau wedi 
ymgysylltu gyda chwmnïau o ran eu cynlluniau ar gyfer dyfodol carbon isel gyda’r Gronfa 
Bensiwn wedi dwyn pwysau ar gwmnïau i gynyddu ymdrechion yn y maes pwysig hwn. 



BWRDD PENSIWN Dydd Llun, 22 Chwefror 2021 

 
Y bwriad yw cyhoeddi’r datganiad gan dynnu sylw cyhoeddus at yr holl weithredoedd. 
 
Yn ystod y drafodaeth ddilynol, nodwyd y sylwadau canlynol: 
 

• Bod y datblygiadau yn gadarnhaol a chalonogol 

• Bod y ddogfen yn un ddefnyddiol - braf gweld y wybodaeth ar ddu a gwyn 
 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad ynghyd a chynnwys y datganiad drafft. 
Llofnododd y Cadeirydd y datganiad. 
 

 
12.   RHEOLIADAU TALIADAU YMADAEL Y SECTOR CYHOEDDUS 2020 

 
 Ers cyhoeddi’r rhaglen, cafwyd datganiad gan y Llywodraeth (12/02/21) yn diddymu’r 

rheoliadau cap talu ymadael o £95k, ac felly ni chafwyd trafodaeth ar y mater. 
Awgrymwyd y byddai’n debygol y bydd addasiadau neu gynigion i’r rheoliadau yn cael 
eu cyflwyno i’r dyfodol ac y byddai’r argymhellion hynny yn cael eu rhannu a’u trafod 
gyda’r Bwrdd. 
 

 
13.   Y RHEOLYDD PENSIYNAU: AROLWG TREFN LLYWODRAETHOL GWASANAETH 

CYHOEDDUS 2020 
 

 Cyflwynwyd arolwg gan y Rheolydd Pensiynau i dderbyn adborth y Bwrdd am drefniadau 
llywodraethu Cronfa Bensiwn Gwynedd. Eglurwyd mai’r dyddiad cau ar gyfer ymatebion 
oedd 12 Chwefror 2021, ond ymestynnwyd y terfyn amser gan y Rheolydd er mwyn 
derbyn mewnbwn y Bwrdd yn y cyfarfod hwn. 
 
Cwblhawyd yr arolwg yn ystod y cyfarfod. 
 
Yn ystod y drafodaeth, nodwyd y materion canlynol fel rhai oedd angen sylw: 
 

• A10 - cynllun olyniaeth Aelodaeth y Bwrdd - nodwyd nad oedd ‘cyfnod’ penodol 
wedi ei osod ond bod bwriad adolygu’r Aelodaeth yn Mai 2022. Amlygwyd y bydd 
proses penodi ffurfiol yn cael ei dilyn gyda hysbyseb yn cael ei rhyddhau am 
enwebiadau newydd ynghyd a chyfle i’r aelodau cyfredol ail gynnig am 
aelodaeth. 

• Bod Ateb A3 a B5.7 yn gwrth-ddweud ei gilydd - angen adolygu’r ateb o dan 
B5.16 ‘arall’ 

• Bod angen diweddariad ar ddiogelwch cyber (rhan D) – cadarnhawyd bod ‘risg 
cyber’ wedi ei gynnwys ar y rhaglen waith ddiwygiedig (Haf 2021) 

• Bod rhan I, J a K yn ychwanegiadau newydd ac yn fodd o osod ffocws ar gyfer yr 
hyn sydd angen ei weithredu 

 
 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 2.00 y.h. a daeth i ben am 3.20 y.h. 
 

 

CADEIRYDD 
 


